alter sub alio angulo videt, adeoque aliam, quam alter, sensationem objecti percipit, ut in duabus diversis punctis retinae imago de pingatur PLEMP. L. IV. *Prop.* 16. duplicita tunc nobis adparere videtur. Ita fit, si alter oculus distortus fuerit, ut in exemplo CHESELDENII p. 296. vel alio modo viciosus, qualen historiam habet visus duplicati, per amaurosin alterius oculi sanati BRIGGS *theor.* p. 308. vel alteram demum oculum aliter ad objectum dirigimus, unde sub alio angulo adparens imago in magnitudine, figura, vivideitate coloris alijsve accidentibus sensum diversitatis imprimit. Inservita certe non vident objecta multiplicata, et si corneas & nervos opticos habent innumerabiles: in quibus, ob convexitatem totalis organi, sicut non potest, ut axes optici se in uno punto secant DXXX. Rectissima enim via ad praedam suam aut venerem contendunt, cum eadem ex necessitate fabricae aberrare sequeretur, si ab ulla alia causa unitas visionis penderet. Verum per corneam hinc opacam, inde pellucidam, utique objecta multiplicata adparent, PLEMP. L. IV. *probl.* 17. omnino uti per liminam exiguis multisque foraminibus pertusam.

§. DXLII.

Direc̄te] Axin visus terminat punctum visus, id cadit in medullam expansam (1) nervi optici, adeoque imago objecti visibilis cadit in ipsam medullam cerebri. Ibi mens videt, non oculus, ut recte ARISTOTELES (2). Sed medicus non curat, quid in mente sit videre, id curat, ut sciat, quid sit in oculo. Fac bonum oculum, & hospes videbit. Ita recte PARACELSUS.

§. DXLIII.

PICARDI (1)] Homo, qui perfectissime videt, potest oculum suum certa ratione versus nasum dirigere, ut maculam nigram in naso videat. Id fit, quando ita oculus invertitur, ut actione musculorum obliquorum medium

- [1] Hoc nomen retinam miceri vide DXXV. Caeterum PLATERUS retinam organum visus esse docuit, nisi fallor, primus *Tabb. Anat.* p. 187. ex eo SCHEINERUS, CARTESIUS, & PLEMPIUS L. III. c. 12. & plerique recentiorum.
 [2] *De anima* II. c. 4. PLINIUS Major II. c. 36.

[1] Duplex est MARIOTTI adeo celebre experimentum. Primum, quod anno 1668. fecerat, hoc est. Duas chartas albas, in oculi altitudine fixit in obscuro pariete, ad duorum pedum inter se distantiam, dextram paulo humiliorem. Oculum dextrum ad objectum sinistrius direxit, sinistro clauso: inde retrorsum gressus, invenit ad novem pedum distantiam dextram chartulam sibi evanescere, ut partes albus appareret MARIOTTE op. omn. p. 496. Hoc ipsum describit PRAECEPTOR: & habent REGIS I. c. p. 233. 234. & ROHAULT. c. 35. Deinde PICARDUS paulo alio modo experimentum repetit, „Ad chartae albae latutus duas in pariete notas fecit, distantes duobus pedibus. Tunc ex

directo standum est, ad novem etiam pedum distantiam, & digitus ponendus inter duos oculos, ita ut oculo dextro tegatur nota sinistra, & dextram sinistru oculus videre non possit. Hunc digitum utroque oculo adipciendum est, ita tota charta alba evanescet, in epistola PECQUETI p. 506. In epistola MARIOTTI p. 516. paulo aliter narratur, „Duae chartae albae parieti infiguntur trium pedum distantia. Homo duodecimi pedibus a chartulis remotus pollicem eadem ratione inter oculos ponit, ad octo fere unciarum distantiam: tunc oculis ad pollicem conversis evanescet charta utraque. Denuo alia ratione repetit idem POLINIREE *Exper. de Phys.* n. 96. Ab hisce experimentis deduxit MARIOTTUS „objecta tunc nobis evanescere, quando exquisite respondent centro illi oculi, cui nervus immittitur; ita ut uterque oculus caecus fiat, quando concursus axium opticorum tegitur. PECQUETUS & PERRALTUS, uti solet fieri, non creduli novae hypothesi opposuerunt varia. Et PERRALTUS nimis duram esse cho- roidem,

medium centrum nervi optici naso obvertatur: id enim punctum perfecte caecum est. Hoc ipso fundamento nititur celebre experimentum MARIOTTI, & illius, qui terram, iussu LUDOVICI XIV. dimensus est, PIGARDI. Hoc experimentum ita se habet. Homo erectus metitur ad parietem altitudinem oculorum suorum, & ad eam altitudinem in pariete albo adfigit duo puncta nigra, spithamea distantia (FELDM. ad eam distantiam, quae inter duos oculos est) parallela. Tunc claudat oculum sinistrum, & dextro videbit utramque chartulam. Quando hoc factum est, figat hunc oculum dextrum ad chartulam finistram, retro cedat: erit certa distantia, quam tentando inveniet, in qua dextra chartula evanescit. Id fieri contingit, quando macula adeo obliqua oculo dextro opponitur,

roidem, & inaequabilem, quam ut radii in ea membrana pingi possint l. c. p. 519. PECQUETUS „ varia, v. g. tunc caecam esse retinam, quando objectum ipsum punctum expansionis fibrarum percussit p. 524. deinde eam etiam responsionem adfert, quae nunc solet repeti, etiam a MUSCHENBROECKIO n. 702. nempe in retinae vasorum truncos sub ea directione incidere radios *ibid.* Addebat, Choroidem in multis animalibus ita vivide coloratam esse, ut omnino radios remittere necesse sit p. 499. cum retina ubique uniformiter alba sit & opaca. Id BRIGGIUS in noctivoris verum repererat p. 8. Verum MARIOTTUS fortiter sententiam est tuitus, vaseque retinae rimatus, inventus non sufficere abscondendo objecto p. 526. 527. deinde experimento conperit, multo minora esse objecta, quae videntur ob vasorum truncos evanescere p. 529. 530. & choroidem perfecte instar speculi objecta depingere p. 530. 531.

Alii Galli, fere contra MARIOTTUM statabant, ut la HIRE, apud DU HAMEL p. 73. & *Memoir de l' Acad. des Sc.* 1709. p. 130. excepto MERYO (*Memoir de l' Acad. 1704.*) deinde plerique recentiorum, & ipse MORGAGNUS Epist. XVII. n. 35. Sed STANCARIUS

etiam id negavit, centrum nempe nervi optici caecum esse, & repetito experimento primo MARIOTTI reperit, locum caecum a centro nervi optici distare tribus partibus undecimis distantiae inter hoc centrum & lentis centrum, proprius nasum, & paulo altius, & esse hunc locum aequalem decimae tertiae parti ejusdem distantiae. Vide locum in GIORN de LITTERATI ex Scholis mathematicis Cl. viri excerptum vol. XVII. p. 195. seqq. Verum ego quidem vereor has in experimento STANCARII mensuras omnino pro MARIOTTO esse, cum ea fere distantia a centro oculi proprius versus nares distet insertio nervi optici. Id etiam ita se habere, & omnino centrum nervi optici caecum esse, subtili experimento & novo comperit DANIEL BERNOULLIUS IOH. fil. *Act. Petrop.* I. p. 314. seqq. idemque locum caecum reperit habere diametrum septimae partis bulbi oculi p. 315.

His omnibus aliquas rationes addidit S. YVES. l. c. c. 8. eo in primis novo arguento usus, quod a luce nimia iris constringatur, quae sit choroidis continuatio: idemque audacter retinam pro epidermide choroidis habet p. 41. TAYLORI pro choroide rationes non vidi.

Mihi

ponitur, ut ad sextam partem latitudinis oculi, a naso mensuratae, axis oculi incidat: tunc enim objectum obvertitur illi arteriae, quae in medio nervo optico est, adeoque oculus ad id objectum perfecte caecus est. PICARDUS, celebris ille geometra, & MARIOTTUS, cum hunc experi-menti successum viderent, inde concluserunt, nervum opticum non esse visus organum, & choroideam retinae substituerunt. Tunc enim, ajebant, quando objectum exquisite obvertitur medio nervo optico, nihil omnino videmus. Verum tunc non optico nervo imago obvertitur, sed arteriae, quae per nervum decurrit: atqui nervus sentit, non arteria. Ex hac ipsa observatione ratio datur, quare (2) nervus opticus proprius naso inferatur, non vero ipsi axi oculi, neque ad angulum externum. Nempe tunc oculus ad omnia objecta remota caecutiret: nunc id tantum punctum caecum est, quod naso obvertitur, & cujus visio minus necessaria est, eo loco,

ubi

Mihi quidem certum videtur, retinam esse verum sensorium, quae sit manifesta medulla nervi optici DXXV. neque hanc rationem ullo experimento posse refutari, quam la HIRE proposuit l. c. Mollities organi auditorii, papillarum cutaneorum ex nervis continuatio, quam video nuper curiosissimum VATERUM cultro ipso demonstrasse, *de part. consens. cerebri* in retinam certa productio, & morbi organi visorii & caecitates ex nervi optici compressionibus hoc demonstrant. Pulpam vero expansi nervi pro epidermide habere, nisi fallor, nimis temerarium est.

Deinde Retinam in omni animale uniformiter albam esse, picturae idoneam: Choroideam diversissimis modis & colore & fabrica distare, vaseisque praeterea ita pene solis fieri, ut nervosae texturae minima in ipsa pars sit, omnino validum argumentum est. Iterum Choroidei nihil ab experimento MARIOTTI accedit emolumenti. Certior enim anatome demonstrat, ingressiōnem nervi optici illam, quae caeca est, excepto minutissimo pendunculo retinac, choroide utique obduci, sed alba, & texturae penitus diversae, adeoque non magis hic retinam, quam choroideam

caecam esse. Non ergo necesse est ad vala confugere, quae in homine exsanguia sunt & pellucens, & adeo manifesto minora sunt circulo caeco, longeque alias caecitatis lineas efficerent, si aliquid omnino possint in impediendo vi-su. A tali omnino causa provenisse potest, quod aliqui mortales objecta media perforata videant BORELL. L. III. obs. 61. Sed quare denique hic ingressus nervi caecus est? Non necesse quidem est respondere: videtur autem omnino, certe in homine aliquid facere, quod hoc solo loco retro pellucen-tem retinam non ponatur choroides, ut alibi, obscura colorata. Et probe notari debet, non evanescere objectum, ut nigrum aut umbrae & foraminis simile adparat; sed album adparere, & cum pariete confundi, quod diversum est, & nescio quam suspicionem facit alterius causae.

(2) Ita BERNOULLIUS l. c. Nempe perforata omnia adparerent, & omnino evanescerent, quae perfectius inspicere vellemus. Nunc fieri non potest, nisi impedimento in con-cursu axium opticorum positum, quin dexter oculus videat, quando sinistru caecutit, & viceversa.

ubi nunquam objecti visionem amittimus, quamdiu utroque oculo gaudemus (3).

Nunc explicata est illa mirabilis oculi fabrica, qua nihil perfectius ars excogitavit, in cuius paucis phaenomenis universae dioptrices fundamenta nituntur.

§. DXLIV.

Perfectio] Hujus cognitio dicit nos ad invenienda praefidia in morbis visus quibuscumque. Haec autem perfectio viget fere inter annum aetatis decimum octavum & quinquagesimum, & in eo ponitur, ut quamplurima objecta videamus, eaque quam vividissime, & distinctissime, absque ullo in quamplurimis distantiis decremente distinctionis, ut & remotissima, & proxima plene & accurate videamus. (1) Ab hac perfectionis definitione sequitur, ut tres sint classes morborum visus. In 1. oculus ad unicam distantiam accommodatus est, & vel sola remota bene videt, vel sola proxima. 2. Si oculus non vivide perspicit, hebetatem vocant, aut alucionationem, aut *αμβλυωπίαν*. Tunc ea obscure videmus, quasi per nebulam, quae in pleno jubare jacent. Hoc vitium in senibus est, quibus oculi incipiunt opaci fieri. 3. Quando distinctio visioni deest. Haec in eo ponitur, ut innumerabiles radii in unum punctum convergant; idque punctum exquisite fit in eo loco, in quo nervus opticus oculum adtingit. Quando *focus*, ita enim punctum concursus radiorum vocant, remotior est, (2) retro retinam, in ipso nervo, tunc radii ad retinam veniunt, priusquam collecti fuerint, separati adeo; & in retina non punctum, sed plura puncta pinguntur. Quando radii proprius convergunt, inter lentem & retinam, tunc ex eo foco, quem in vitro corpore fecerunt, denuo secedunt, & pariter in retina puncta plura pinguntur, cum oporteret unicum pingi. (3) Ab utroque vitio fit confusio imaginum, si plures sunt; aut partium imaginis, si unica. Facile adparet,

ex

(3) Addit IDEM „ hinc' necesse fuisse, ut nervus opticus perpendiculariter in oculum insereretur, quo infertio circularis fieret, omnibus nempe obliquis insertionibus minor. Ad angulum vero internum potius quam ad externum nervus opticus inseritur, quia concursus axium opticorum tunc in maxima distantia factus fuisset, unde plurimae omnino in punto veri fuit, duplicitate unius objecti, di-

stantiarum dimensione, errores, necessario orirentur.

(1) Confer DXXII. Perfectio visus in eo est, ut radii imago quam distinctissima, quam maxima, & quam vividissima in retina pingatur REGIS III. p. 252.

(2) DXXXVII.
(3) Robur & vividitatem summam foci minutissimi demonstrat calor ardentissimus, qui in talibus focus nascitur.

ex definitis conditionibus visionis perfectissimae haec contraria vitia demonstrari.

Figura] Convexitas oculi ejus modi, ut focum radiorum determinet in retinam, neque ante retinam convergant, neque pone eamdem. Deinde ut perfecte sphaerica sit, atque adeo capacissima, & quam plurimos radios excipiat.

Pelluciditate] Haec summa requiritur, quae esse possit: quam primum aliquid decedit perfectae pelluciditati, continuo alucinabitur oculus, si quam maxime ab omni alio vitio immunis fuerit. Ita v.g. pupilla debet nigerrima esse, & eo melior oculus est, quo pupilla nigror. Nihil ibi videoas oportet, nisi in speculo propriam tuam pupulam (4) sive imaginem, quae a retina reflectitur, & ex oculo exit. Si quam minimum alborem in pupilla perceperis, jam hebetior visus erit.

Fabrica] Solidorum: horum enim minima mutatio morbos hic facit. BOERHAAVIUS inspiciebat de bubulo oculo corneam, premebat partem oculi posteriorem, ut cornea quantum fieri potest tensa elevaretur, qualis est in vivo animale. (5) Tunc subtilissima acicula & microscopio minutus, feriebat extimam superficiem corneae vulnusculo minimo, punctum inficto: dissiliebat elastica pellicula, rima nascebatur majuscula. Per eam rimam pungebat integrum subtus tuniculam: dissiliebat eadem, & nova rima nascebatur; eademque ratione possent centum strata distingui, si centies pupugeris. Hinc conficitur, corneam fieri innumerabilibus stratis concentricis. Verum ad singula vulnuscula aliqua aquula profilit. Ergo videtur corneam fieri tenerrimis vasculis lymphaticis, quorum intertextu & adunatione unum stratum fit, stratis vero adgestis tota cornea membrana. In hoc ordine turbetur minima aliqua particula: periit oculi perfectio; si vero rima in corneae superficie facta fuerit, & hiantia labia duas superficies planas constanter effecerint, orietur visio duplicata.

Virtute] Elatere, qui sit in ratione extensionis, quam liquida moliuntur. Quam primum aequilibrium mutatur, morbus est. Quando solida praevalent, fit oculus planior, sensibilis. Quando liquores nimia vi debitata solida extendunt, tunc fit oculus elephantinus. (6)

Humorum] Hi sunt: 1. Humor lymphaticus pellucidissimus, qui in vasculis continetur, quae corneam efficiunt, & in perpetuo circulo circumdu-

(4) Veteres putabant, pupulam f. imarginem a lente crystallina reflecti. Nobis abunde constat, corneam hoc facere SCHEINER. p. 195. 196. PLEMP. L. IV. Probl. 35. quoties nempe angulus inclinationis ita exiguis est, ut radii a cornea, uti a superficie aquae, repercutiantur.

(5) DXVIII.

(6) Et si mediocre malum fuerit, myopia. In vacuo oculus turget & elevatur D. HOFMANNUS. Caeterum humoris vitrei color viridis, aut aliud facit insanabile illud glaucoma BRISSEI.

cumducitur. 2. Humor aqueus. 3. Humor, qui per vasa paralella lenti crystallinae circumfluit. 4. Qui in vesiculis & minimis vasculis corporis vitrei continetur. Horum omnium humorum perfecta pelluciditas necessaria est: tum certa densitas. Quoties laxiores sunt, tunc continuo focus longius a lente recedit, & trans retinam cedit. Quando densiores sunt, tunc focus nimis prope lentem, & ante retinam transponitur. Ceterum hi humores & condensari possunt, & laxari, cum non sint mere aqueae indolis, sed compressiles. (6*) Quando denique in his humoribus color aliquis oritur, tum vero non objecti visibilis, sed humoris nostri color menti repraesentatur. Quibus oculi flavi sunt, iis omnia objecta flavescunt: uti fit in ictericis. (7)

Plurimi] Quo plures radii in unum punctum colliguntur, eo vividior fit visio. Quo minus est punctum, in quo convenient, eo visus est distinctior. Si focus una millesima parte pollicis ante retinam ceciderit, non in uno, sed in multis punctis retinae pingetur imago, & perceptio confusa fiet.

Remota] Ea distincta adparent, quando radii cum adeo exiguo angulo ad oculum adveniunt, ut pro parallelis haberi possint. Verum tunc deest vivida vis visionis: nam radii pauci adveniunt. Ita senex ad distaniam integri milliaris distincte quidem videbit, verum non vivide. Quando vero oculus tantum propiora videt, tunc perfectio visionis immunita est. (8) Praefat enim remota bene videre, quam quae unico pollice distant. (9)

Mobili-

(6*) In vacuo oculus turget & elevatur
D. HOFMANNUS post librum
GOVEY p. 250.

(7) Fateor me non evidentia experientia invenire. Senes certe, quibus lens crystallina flava est, saepe topazii similis, non ideo flava vident, & longe minus ictericci, in quibus adnatae quidem tunicae vascula flavum liquorum recipient. Verum nimis facile est demonstratu, ab opaca tunica adnata nullas species ad retinam venire. Corneam vero flavam fuisse non lego. Quando vero sanguis in humorum aqueum effusus est, tunc utique lumen sub rubri coloris specie vident; deinde, sanguine degene-

rante, coerulei, donec naturalis color objectis redeat S. YVES p. 175.

(8) Conf. DXXXVII.

(9) Verum myopum privilegium est in spe meliorum temporum. Sive enim cornea nitris convexa fuerit, siue lens: utraque per senium, praevalente potentia partium solidarum, explanatur, & visus mediocritas reddit. Verum si in densitate lenti vitium est, id quidem ab aetate augetur, & myopes hujusmodi nullam nisi a vitris opticis spem habent. Deinde myopibus uti plurimi radii ad retinam veniunt, ita debilis solet visus esse & tener.

Mobilitate] Ut unico momento temporis corporis vitrei soliditatem, lentis crystallinae situm mutare possim. (9*) Quando vero oculus ipse perfecte mobilis est, tunc, dum per unam quartam circuli partem movetur, infinito majorem vim radiorum occupat, cum hic arcus sit in centro infinitorum arcuum majorum, a quibus omnibus radios accipit.

Pruritus] s. acumen sentiendi. Retina ab objectis non potest adfici, nisi pro ratione propriae sensilitatis. Quando nocte serena lunam plenam adspicio, potest oculus meus ita adfici, ut in eo, jam averso a luna imagine, hanc tamen tamquam praesentem circumferam. Quando vero lunae plenae speciem, ope speculi concavi collectam, in chartam albam projicio, collectam in unum punctum, tunc adspetum jubar manebit per horas (10), quasi in oculo pictum; & poterit homo omnino excaecari, licet in hoc foco nullus omnino calor excitetur, quem vel maxime sensibile thermometrum distinguere possit, quale DREBELIUS Alcmariae invenit, a solo haliu oris in altum saliens. Inde conficio, fani hominis reti.

(9*) Quae de mobilitate oculi interni supra dicta sunt DXXII. & DXXX. hic repeti necesse est. SCHEINERUS, qui an. 1627. scriptis, egregatione cognitam habuit necessitatem oculi variabilis ad distantias varias, & demonstravit „ absque hac proprietate non fieri posse, ut & eminus & cominus distincte videamus L. III. P. I. c. 18. „ neque impediri, ne remota multiplicia videamus l.c. Ergo ante CARTESIUM & alios a ciliaribus ligamentis & figuram lentis in convexiorem mutari posse p. 201., & distantiam a retina adfirmavit p. 23. 163. &c. partemque perfectionis oculi in ea facilitate posuit, qua ad varias distantias accommodatur, & qua superant juvenum oculi p. 209. Omnes fere physici vel omnino in hanc sententiam descenderunt, vel in eam prioniores fuerunt, v.g. HUGENIUS l.c. Prop. 32. GALILI aliqui contra senserunt, & la HIRE in primis obposuit satis notum experimentum, quo per chartam duobus foraminibus pertusam, objectum in puncto distinctae visionis simplex, extra id punctum duplex videatur, apud DU HAMEL hisp. p. 324. „ Nempe, inquit, si

anima vi polleret oculum ad varias distantias mutandi, etiam hic ea vi uteretur, & efficeret, ut in mutata distantia pariter distincta visio, hinc pariter objectum unicum adpareret. Ad hoc experimentum respondet PORTERFIELDI l.c. p. 149. & seqq. & existimat, animam hunc conatum ad mutandum oculum non edere, quando per foramina angusta videt. Alia quaedam, sed parvi momenti, obposuit MAITREIEAN p. 95. 96. Neque enim pupilla aut dilatata, aut constricta foci distantia mutatur, sed lucis robur.

Verum pupillae mobilitas, omnibus consentientibus, perfectae necessitatis est. „ Nam ad propinquaque objecta pupillam angustare necesse est. Tunc enim diminuto numero radiorum imago minor, sed accuratissima fit. Perinde, uti notum est, proximorum confusas imagines per foramen exiguum inspiciendo corrigi ROHAULT I. c. 35. Viciissim ad remota videnda egemus quam maxima luce, adeoque dilatata pupilla clariorem eorum visum efficimus PLEMP. L. IV. Probl. 59.

[10] Conf. DXLI. 2.

retinam adeo sentientem esse, adeo prurire, ut a causa physica minutissima, &c pene nulla adficiatur. Ab hac ipsa vero sensibili indole acumen visionis magna ex parte pendet, quod in senio perit, ut in deposita actate oculus a sole ipso non aliter, quam cutis adficiatur, solum nempe calorem percipiat. (11)

Arteriosam] Diximus, nervum opticum in ipso centro non nerveum esse, sed inani foramine pertundi, per quod in medio cylindro nervi, arteria rubra satis magna ad oculum advenit: cui arteriae injecta imago a mente non percipitur, nisi nigri puncti specie. (12) Quando nunc haec vasa sanguinea in imo fundo oculi intumescunt, prement expansam ibi medullam nervi optici, & ea pars opaca fiet. Eam opacitatem mens non oculo suo adscribet, sed, dum in serenum aerem inspicit, remote in aethere saltantes videt imagines obscuras, quae nonnisi caeca puncta retinae sunt, sive retina ibi insensibilis aut paralytica fuerit, sive corpus quocunque in fundo oculi ante retinam ponatur.

Lymphaticam] RIDLEYUS (13) animalis strangulati recentissimum oculum aperiebat, decussis anterioribus membranis; videbat in retina & nervo optico vasa lymphatica, quae radios lucis non mutant, cum summe pellucida sint. Si vero eadem vasa, ex causa quacunque, aliquanto minus pellucida facta fuerint, tunc in iis punctis visus perit, & menti representantur bullae aqua plenae, quales multi homines vident in nubibus, meridiano sole illustratis, globorum similes pellucidorum & saltantium (14). Periculum ab iis corpusculis nullum impendet, ut in se ipso BOERHAAVIUS expertus est.

§. D XL V.

Non] Visio est res subtilissima, & quasi aequa ad spiritus, quam ad corpora pertinet. Specula ita accurate imagines reddunt, ut nemo mortaliū non adsuetus, non crederet se videre eum ipsum hominem, cuius in speculo imago pingitur. Ita canes (1) ante specula positos, vident varie oculos & caput movere, tentaturos num verum ibi canem videant,

[11] Ita & alia sensus organa sensibus occallescunt: neque enim citharoedorum melodias audiebat BARZILLAI, neque sapores percipiebat ciborum I. SAMUEL. c. XXIX. v. 35.

[12] Conf. DXXV.

[13] Et si RIDLEYUS haec vasa lymphatica non habeat, adesse tamen arterias minorum generum facile evin-

citur, cum retina naturaliter alba sit, per subtilissimas vero injectiones ALBINIANAS in rete vasculorum rubentium mutetur DXXV.

[14] DXXV. 9. In aquo etiam humore sedem muscarum saltantium posuerat PLEMPIUS L. IV. Probl. 22.

(1) Imo pueros: Conf. DXXXII. 3.

deant. Hoc nescio quid, adeo simile corporis, vix habet extensionem, & tamen videtur extensem esse.

Emanant] Si radii ex oculis emanarent, tunc utique non egeremus luce. Verum certum est, luce ablata visum auferri. Non ignoro exempla, quae in contrariam sententiam excitantur: TIBERII, (2) qui media nocte expurgiens subito omnia objecta dicitur distinxisse: & credo id non adeo rarum esse, multisque hominibus contingere, ut quandoque expergescati pro uno momento temporis clare videant. Verum neque constanter id accedit in eodem homine, neque durabile est, & proximo momento tem-

(2) L. XI. c. 37. Sed & AUGUSTUS libenter videbat qui oculos submittent, quasi luce percussi, quam lumina sua funderent. Alia exempla non rarissima reperio. TACKIUS habet hominem, cui scintillae ex oculis prodierint, ut ad lucem legere potuerit. Lux magna ante oculos visa in homine, cui cataracta secuta est GALENUS *de Hipp. & Plat. decret. L. VII. c. 4.* De scintillis istis, satis certum videtur, fieri quando subiti quidam motus in retina aut optico nervo fieri contingit, quales ex apparente flamma oriuntur. Ita virum habet, cui oculi flammis micarent, ut noctu melius viderit PLEMP. L. IV. *Probl. 58.* Ex tuffi flammea sensus BOYLE *de color. p. 13.* In vertigine scintillae ex oculo feminae BARTHOLINUS *de comet. p. 131.* Ex lupo VALISN. opusc. Scientif. II. p. 18. Neque diffiteor, aliud subtilius subesse videri. Micae lucis ex pilis felium depexae, & vaccae POLINIREE p. 601. & feminae VALISN. ib. p. 12. lampyrides, & lux quae ex homine prodit ope corporum electricorum videntur innuere spiritus, aut subtilissima effluvia animalium, vere lucere: lampyridum certe liquor splendidus reciproca quadam subdientia & cita expansione lucis speciem induit, ut cum vita pereat COMM. NOR. 1736. hebd. 16. Verum Nyctalopia sive visus nocturnus alia res est, neque ad scintillas aut splendores oculo-

rum pertinet. Hujus morbi passim solitaria exempla prostant. De se ipsis testantur UTERQUE SCALIGER, CARDANUS, CAELIUS RHODIGINUS, CASAUBONUS, I. B. PORTA, SABELLICUS. Quemdam nomine LERAUD lego duabus integris horis absque lumine legisse. Aliud exemplum lego ex MONTALTI optica citatum, & plura occurrere MARIOTTE p. 319. Haec vera est Nyctalopia HIPPOCRATIS, cuius porro aliud est exemplum in PHIL. TRANS. n. 164. cum eo vitio, ut alba solum & nigra videret, & aliud hominis noctu fegentis habet BRIGGS c. V. & BOYLE *de nat. determ. effl. p. 131.* BRESLAV. 1720. m. Aug. FABRICIUS ab AQUAP. I. c. II. c. 4. VALISN. II. p. 16. & integræ gentes talium mortaliuum passim citantur. Ita in America gentes albam, albisque capillis vidit VVAFERUS, qui noctu viderent, interdiu ob debilitatem penne caeci. In Africa similes mortales inter medios Aethiopes dari van der GREUBEN *itin. p. 78.* His utique causa mali est nimia oculi teneritudo, tota enim die oculi Heliophoborum aqua manant, VVAFERO teste. Huic opposita est callositas illa oculi, quae Nyctalopia aliis dicitur, ubi non nisi sole fulgente visus fit, noctu & in ipso crepusculo nullus. IN PHIL. TRANS. n. 159. exemplum habetur.

temporis profundae tenebrae, post brevem lucem succedunt: neque denique sit a radiis, quos oculi ediderint. Res tota haec est: oculi potest tanta teneritas esse, ut id ipsi lucis loco sit, quod alias pro luce non est: tenebrae, si proprie loquendum est, nullae dantur in orbe nostro: [3] quod autem tenebras dicunt, id debilior lux est; & quae nobis tenebrae sunt, eae pro clara luce sunt aliis animantibus, & iis vicissim nostra lux pro tenebris est. Homo interdiu videt, eo tempore glis hominem non videt: vicissim homo noctu caecus est, & tunc glis videt, & praedam quaerit, & quaeque rimatur accuratissime. Ita plurimae muscae, praesertim multoculae, & media pars papilionum, & alia animalia bene multa non vident, nisi noctu. Memorabile exemplum est, quod in Anglia accidit, & alibi excitavi (CCCCXG.) Homo in carcerem detrusus, sole, luna, & omni luce caelesti perfecte privatus, diu nihil quidquam vedit. Idem paulatim creperam lucem cepit videre, postquam pupilla se laxaverat, & successu temporis oculum naectus est adeo tenerum, ut in profundissimis tenebris & videret objecta, & literas legeret. Neque est quod valde miremur: quis medicorum est, qui non aliquando aestivo tempore (4) ex summa luce ad aegrum, ex morbo acuto decumbentem, in pullatum cubiculum deductus nihil viderit, idemque per octavam partem horae in tenebris assuefactus, crescente quasi sensim sensimque luce objecta distinxerit. Nempe magna lux ita oculum disponit, ut minorem non sentiat: visurus in minima luce, postquam majore destitutus est.

Radios autem, ut ad rem redeamus, ex oculis nostris emitti, qui offendit ab objectis in oculos nostros redeant; verasque rerum imagines & quasi cortices corporum ad fundum oculi venire; vel radios ab oculis nostris exeentes, complexos cum radiis ab objectis advenientibus, ad nos venire; haec omnia facile refutantur, cum bonus oculus, & objecta quaecunque, quando lux absit, nullam visionem producant, neque corpus ullum visibile fiat nisi illuminatum.

EPICU-

(3) Conf. DXXXIII. 7. & DXXXVI.

(4) Eadem datur solutio in GIORN. de LETER. suppl. I. p. 134. Omnia sensoria ita comparata sunt, ut majoribus impressionibus adsueta, minores vix percipiunt. Qui interfummos strepitus educantur, modeste loquentes non percipiunt. Odoribus validis adsueta, vulgarium sensum amittunt: non alia ratio est, quare interdiu stellas, lampyrides, & lucem piscium marinorum non videamus.

(5) Pythagoras vaporem calidum a sole ad oculos venire docuit LAERTIUS I. VIII. p. 1. visumque ad

speculum a nobis ire & repercutsum redire PLUTARCH. *de plac. pil.* L. IV. c. 14. colores vero superficies esse corporum ID. ib. L. I. c. 15. & visum fieri lumine ab objectis emissio, ad oculos vero reflexo. Certe, quantum video, pleraque non male.

(6) Stoicos apud GALENUM invenio docuisse, oculum per aerem, tamquam per baculum videre I. c. c. 7. Deinde CHRYSIPPUS spiritum ad rem videndam ex nobis exire: & alii Stoici, ipsam ex nobis vim dignoscendi, speculatum quasi ire, redireque sensatione gravidam.

EPICURI ⁷) Eam haeresin non bene tribuunt DEMOCRITO „ spectra (8) nempe visibilia quaquaversum vagare , & ab opposito oculo excipi . Eadem cadit ex priori argumento , quod lux ablata visionem auferat . Haec sunt illa spectra , quae VIRGILIUS describit : et ni docta comes tenues sine corpore vitas admoneat volitare cava sub imagine formae , irruat , et frustra ferro diverberet umbras .

Mechanica) Quae brevissime est „ Radiorum vel a puncto radiante , vel a puncto reflectente disperforum appulsus ad oculum .

Quae hactenus de oculo diximus , ea tuto possunt proponi . Verum bene olim ARISTOTELES dixit , mentem videre , mentem audire . Objectum vero tantum est nota characteristica , quae in mente facultatem sentientem excitat . (9) Addebat a . 1726 . PRAECEPTOR „ posse dici , visionem non ad corpus pertinere [10] , sed in ipsa habitare anima , cum possimus absque ullo

(7) PLATO „ ex nobis spiritum exire , eumque cum jubare lucis copulari , sique fieri corpus , quod contactus aliorum corporum ad oculum mentemque transmittat PLUTARCH . l.c. Et in speculo etiam nos vivere , radiis a nobis excentibus & reflexis . Hac etiam GALENI sententia est de HIPP. & PLAT. decr . L. VII. c. 5. 6. HIPPARCHI sententia parum differt PLUTARCH . ibid .

(8) Imagines rerum ad nos venire , & oculis inferi docuerant DEMOCRITUS & EPICURUS . PLUT . l.c. Excusari potest haec sententia , cum formas illas de rebus „ per radios quoddam aut qualecumque fluxus ad nos ajant manare DIOGENES LAERTIUS L. X. p. m. 2132 . lucemque ex sole emitte recte propontant . Neque alia sententia propior vero est . „ Solis enim video „ mus radios , a corporibus aut lucis aut opacis ad nos reperi „ cussos .

(9) Hanc sententiam BERKLEYUS ita utsit , ut in idealismum prolabatur „ & nostras a mundo corporeo ortas sensationes non necessarios effectus , imo vero omnino non effectus mundi corporei esse , sed unice arbitriam *linguam* CREATORIS nobiscum loquentis , a quo unice pen-

deat , quod radius ruber hunc sensum nobis imprimat , cum nihil in ipso radio sit , quare non aequo coeruleus adpareat . In hanc sententiam MALEBRANCHIUS olim & ipse PRAECEPTOR pronior est . Neque negari potest , mutata convexitate corneae , aliis curvis & huic & lecti adsignatis , liquorum colore murato , lucis radiis alites fisis & in colores alios secedentibus , & quis omnes conditiones recenscat ? aliam nobis in objectis magnitudinem apparituram , situm alium , & distantiam , & colores , & de planitie & convexitate iudicia , & de morte & quiete ; uno verbo , alium nobis mundum observaturum . Contra BERKLEYUM aliqua PORTERFIELDS III . p. 234 .

(10) Ita olim ARISTOTELES *de anima* L. II. c. 12. & GALENUS *de Hippo* & *Plat. decret.* L. VII. c. 7. docuerunt , non corporum effluvia , sed qualitates aliquas ad nos venire . Certum est , animam speciebus visibilibus magis familiariter quasi uti , has constantius inter sensationes memoriae inhaerere , & quoties lubet repraesentare phantasiae posse . Verum haec omnia possunt a distinctione & vividitate impressionum pendere , quam non ita

ullo corporis ministerio , imagines nobis , & in vigilia , & in somno maxime , depingere] NEVVTONUS absoluta demonstratione optices ingenue fassus est , nihil facere ea omnia , quae docuerat , nisi definitam aliquam in nervo optico mutationem : non ergo nos videre imagines , per illas in nervo impressiones , nisi ea ratione , uti praelium representatur per lineas atramenti chartae illitas , quamvis hae lineae nihil habeant cum praelio commune . Focus enim radiorum in retina convenientium nihil facit , nisi veram speciem tactus : & tamen ab eo focus oritur idea coloris rubri . Non ideo color *ruber* oculum ferit : sed mens instructa est facultate propria , ut nascatur propria , & definita cogitatio , quando corpus certa ratione movetur ; neque nascatur unquam , nisi corpus ea ratione fuerit motum . Haec lex aeterna est . Idem enim objectum in omni oculo sano , per totum orbem terrarum (12) , constanter sensum excitat rubri coloris . Verum hanc nostram ignorantiam non est quare aegre feramus : Medici enim officium non aliud est , quam efficere , ut oculus bonus sit , adeoque legitima ratione radii in retina convenientia .

§. D XLVI.

Minima] Omnis homo definitam habet distantiam , in qua ea corpora ponit , quae vult quam perfectissime videre [1] . (Cod. FELDM . Homo , cuius oculus perfectus est , videt hominem distincte , & adgnoscit a duorum pedum distantia , ad viginti pedes : quod ultra id spatium est , debiliter videt ; quod proprius , confuse . Video velum album ad milliaris distantiam , satis distincte , non autem vivide . Appropinquat navis : video velum distinctius quam prius , prout navis propior est . Quando vero hoc velum duodecim uncias ab oculo distat , tunc video & filamenta , ex quibus textum est velum , & pilos , qui in filamenta contorti fuerunt . Nempe optime videmus , quando objectum in

ita facile causae accidentales turbent . Radii cum corpora sunt , inpingunt , reflectuntur , ununtur , separantur , miscentur , imo vero calefaciunt , percellunt , dolorem movent &c. Adeoque eas voces PRAECEPTORIS non operaret urgere . DXXXII. 1.

(11) *Query* 28.(12) Et in nobis , &c in aliis animalibus , quorum idem videmus judi-
Tom. III.

cium esse de distantia , eamdeni facultatem colores dignoscendi , imagines in speculo videndi &c.

(13) RAVIUS , *in textu*) Quae inedita jacet inter chartas PRAECEP-
TORIS .

[1] Quae nempe inter minimam di-
stantiam presbyopis , maximam ve-
ro myopis media est , v. g. a duo-
bus ad unum pedem .

in eo loco est, unde & plurimi radii veniunt, & quantum fieri potest [2], paralleli. Prior causa facit, ut vivida sit visio: haec, ut distincta. Dicimus autem de oculi fabrica perfectissima.

Distincte) Quia radii fere paralleli [3] sunt, sed pauciores: illud distinctum visum facit; hoc impedit, ne vividus sit. Imminuitur autem radiorum numerus in ratione quadrata distantiarum.

Con-

(2) Hanc glossam inserui, cum in codice reperirem „, absque conditione parallelos radios requiri. Verum tunc visus distinctus esset ad distantiam 140. pedum DXXVII. 4. Requiritur autem certa mediocritas, ut utique angulus opticus non major sit, quam ut possint in retina radii concurrere, sed quantum potest maximus, ut radios plurimos capiat.

(3) Quia radii magis paralleli exiguum vim refringentem requirunt, ut uniantur axi optico, radii vero divergentes majorem, adeoque facile aberrant, seorsimque adveniunt in retinam.

(4) Puncti hujus exiguitas pendet a minutie fibrarum retinae, quam video ad calculum reductam fuisse. HOOKIUS definivit, nullum objectum visibile esse, quod sub minori angulo advenit, quam minuti secundi, apud PORTERFIELDS IV. p. 249. primi vero MONTANARIUS. Denuo, nulum objectum visibile est, quod picturam facit minorern una fibrilla retinae PORTERFIELDS 26. p. 247. & videtur nullum corpus distinctum videri, nisi quod praecise unicam fibrillam ferit. Vix enim probabile videtur, duas fibras in sphaerica membrana perfecte aequae longas, aequae tenas, aequae rectas fore. Verum ab experimentis quibusdam deduxit IDEM, fibram retinae unicum esse aequalem $\frac{1}{360}$. parti lineae mathematicae, dari tamen mortales, quibus non major sit $\frac{1}{32400}$. Mi-

croscopio vero objecta ita augentur, ut nitium visibile deficiat CLIFTONUS VVINTRINGHAM aequale esse

¶

4000. 000. 000. 000. pedis cubici l. c. p. 304. Haec fuse hic inquiri nequeunt.

(5) Momenta corporum fiunt ex velocitatibus in massis ductis. Sed luminis velocitas in medio homogeneo aequabilis est ubique: ergo robora luminis erunt unice uti massae, nempe uti coni illi, quibus pro basi cornea est, & qui perpetuo minuantur, quo remotius objectum est DXXXVI 23.

Visum est aliqua hic addere de quibusdam corporum qualitatibus, quas visu dignoscimus „, magnitudine, convexitate, &, concavitate solidorum; distantia, motu, & quiete, loco &c.

I. Magnitudo pendet ab imaginis latitudine; haec ab angulo optico: verum mens combinat hujus anguli magnitudinem, & debilitatem colorum, indeque efficit, ut corpora distantia etiam pro magnis habeat, et si in oculo revera parva adpareant. Hinc quando vividi colores ab objecto valde remoto adveniunt, magnitudinem anima nimis magnam ponit, v. g. in candela ex magna distantia visa ROHAULT. l. c &c. Hoc judicium a sola consuetudine pender. Juvenis, quem statim dicam, magnitudinem habebat pro attributo essentiali, & invariabili: ita v. g. mirabatur, faciem hominis posse in minuta tabula depingi, cum id aequae

Confusa] Acum cornea quam proxime applicatam non videmus, quia radii ab acu reflexi ita divergunt, ut demum post retinam colligantur, adeoque puncta plura, non unum punctum efficiunt.

X. 2.

DE

zeque fibi difficile videretur, ac modium inferere in cyathum.

2. Convexitas, &c concavitas ab umbris lateribus aestimatur, sola pariter consuetudine. Juvenis CHESELDENIANUS [n. 3.] picturam pro varicolore primum tabula habuit, deinde, adsuetior, pro solido corpore, ignorans quis sensus falleret visus, aut tactus.

3. Distantias ex variis circumstantiis discimus distinguere, quas ex la HIRIO, apud du HAMEL p. 313. & REGIS L. VIII. c. 29. non fatis ciratis, exscriptis PORTER FIELDS I. c. IV. p. 268. seqq. Nempe ex angulo, quem faciunt sive concursu axes optici duorum oculorum: semper minori, uti objectum remotius est, perinde uti caecus ex angulo bacillorum. Si vero uno oculo distantias metimus, ut monoculis necesse est, tunc angulo utimur, quem cum puncto radiante recte efficiunt ex cornea terminis deductae PLEMP. L. IV. Probl. 46. ex KEPLERO. Porro distantiam metimus ex decremente magnitudinum nobis notarum, ex decremente vividitatis colorum, & distinctionis partium, ex interpositione multorum corporum addit PORTER FIELDS, ex nixa quem anima se percipit edere in oculo, ad eum accommodandum. Verum hoc ponit certam mutationem lantis, nondum ab omnibus admissam, hujusque mutationis conscientiam.

Verum haec omnia pariter a consuetudine pendent. Caecus ille CHESELDENII cum primum visum recuperasset, nullam omnino distantiae notionem habuit, ut omnia, quae videbat, faciem suam contingere crederet p. 301.

4. Moveri corpus judicamus, quando successive in aliis punctis id nobis adparet. Hinc valde remota objecta, & valde minuta, credimus quiescere, et si moveantur, quod diversitas punctorum in quibus adparent, non satis magna sit. Hinc multa ad microscopium moventur, quae oculo quiete videntur, vermiculi sphaeratici, sanguinis circulatio &c.

5. Locum corporum aestimamus ex termino axis optici. In hoc maxima est incertitudo. Nempe si solo oculo dextro inspexerimus, corpus erit in fine axis optici dextri: si solo sinistro, transiliet in finem axis oculi sinistri: si utroque, in locum intermedium.

6. De numero, ex diversis sensationibus, quas ab objectis patimur. Si unica fuerit, & homogenea, credimus unum objectum esse (DXXXXI. 5.) Si diversae, plura esse: unde plura objecta cogimur videre, quam primum oculorum axes non concurrunt.

7. Depositione ex horoptere judicamus, & hujus positionem adoptamus, non eam, quae est in imagine retinae. DXLI. 3.

DE AUDITU.

547. **S**onus est motus tremulus aeris communis, ortus a corpore sonoro eum concutiente per reciprocum tremorem sui elateris. Ejus propagatio fit a centro sonoro per lineas in primis rectas in ambitum sphaerae suae potestatis, & quidem ea lege progressus, & reflexus, quae in radiis luminis obtinet [533.] ; nisi quod successive fiat ejus propagatio, nempe 968. pedes Anglicos spatio minuti secundi horae absolvens ; magnus, & parvus aequa celer, ut & adverso, vel secundo vento latus, qui prior minus tamen extensus est ; corporibus elasticis objectis tremores in primis ; eos vero elastica corpora reflectunt vix mutatos. Auditus vero est soni perceptio excitata in mente ope Organi totius Auditorii dicti.

548. Hinc ergo scitur i. ^a quod auris externae membrana polita, in cavitate externa suo inuncta linimento ^b, caetrum vix pingue scens, tensa firmiter supra ^c cartilaginem tenuem elasticam, tremulam, cartilaginea basi ossi temporum adhaerentem, tensamque, radios sonoros exceptos reflectat fortiter, nec suffocet, nec immutet.

549. Sed figura auris externae multa habet notanda : etenim ejus ^d eminentia notabilis elevata supra os temporum utrumque, facit ut vix ulli radii praeterlabi queant utramque aurem simul : ejus autem ^e tres spirales plicæ, sua fabrica, positura, subordinatione, inclinatione, intortu, decurso, concursu, faciunt, ut radiorum sonorum, a puncto sonoro emissorum, ab alterutra aurium, vel ab utrisque, satis copiosi excipientur, reflectantur illibati, deinde vero uniti simul in ^f concham exteriorem pellantur.